
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N° 39 DEL  07/08/2023    

 

Oggetto: Revoca dei superminimi concessi al personale dipendente nell’anno 2013. 

 

Premesso: 

• Che, a seguito della definizione di alcuni contenziosi intentati dal personale 

dipendente, al fine di vedere riconosciuto il proprio diritto all’erogazione dei 

superminimi individuali, questa Società, ha conferito incarico a un professionista 

esterno volto a chiarire se i superminimi riconosciuti nel corso degli anni al 

personale medesimo fossero conformi al quadro normativo e alle disposizioni 

contrattuali vigenti, tenuto conto, altresì, dell’evoluzione giurisprudenziale 

intervenuta in materia; 

• Che, a tal fine, il professionista incaricato, avv. Ferdinando Caronia, ha formulato 

il parere legale pro-veritate del 24.7.2023, acquisito al protocollo della Società 

in data 27 luglio 2023 al n. 1718, il quale, tra le altre cose, ha operato una 

distinzione di base tra i superminimi erogati anteriormente e successivamente 

al 31 maggio 2010, considerando nulli questi ultimi per violazione di legge, in 

particolare, dell’art. 9, comma 1, del decreto legge n. 78/2010, convertito in 

legge n. 122/2010, nonché dell’art. 18, della l.r. Sicilia n. 11 del 12 maggio 2010, 

che, come è noto, in un’ottica di spending review, hanno congelato i 

trattamenti retributivi dei pubblici dipendenti nel triennio 2010-2013; 

• Che, pertanto, i superminimi erogati nel periodo in questione sono stati ritenuti 

nulli per violazione dei principi di ordine pubblico in tema di trattamenti 

retributivi dei dipendenti pubblici, ai quali il personale della SIS, quale società 

partecipata interamente da enti pubblici, è stato assimilato; 

• Che le valutazioni espresse dal professionista hanno trovato conferma, tra 

l’altro, nelle sentenze rese dalla Sezione lavoro del Tribunale di Catania nn.  



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

 

• 370/23, 594/2023, 1273/2021, 1272/2021, 3999/2019 e dal Tribunale di 

Palermo, Sezione lavoro, nella sentenza n. 2170/2021, le quali hanno rigettato 

in parte qua i ricorsi proposti dai dipendenti, volti al riconoscimento dei 

superminimi concessi nel 2013; 

• Che, ad uguali conclusioni, per la parte che qui interessa, era giunto il 

professionista precedentemente incaricato dalla SIS di esprimersi sulla 

medesima questione (v. parere legale reso dal prof. avv. Lo Faro in data 

18.6.2022); 

• Che, in ragione delle disposizioni normative appena menzionate, i superminimi 

concessi al personale dipendente nel 2013, erano stato sospesi già con ordine di 

servizio del Presidente pro-tempore, del 27.5.2013, prot. n. 1252, con 

decorrenza dal mese di maggio del 2013, onde evitare, in via prudenziale, danni 

patrimoniali alla Società, nell’attesa di nuove determinazioni in merito; 

Considerato: 

• Che, per tali motivi, il trattamento retribuivo di cui si tratta è stato ritenuto 

ripetibile dal suddetto professionista nei limiti della prescrizione decennale, in 

quanto concesso contra legem; 

• Che, nell’attesa del parere legale di cui si tratta, questo Amministratore Unico 

ha interrotto i termini di prescrizione attraverso l’invito formale alla restituzione 

dell’indebito, inclusi i superminimi concessi nel 2013, rivolto a ciascun 

dipendente; 

• Che, alla luce delle conclusioni cui perviene il professionista all’uopo incaricato 

e delle sentenze prima riportate, si rende necessario procedere alla revoca 

definitiva dei superminimi concessi nell’anno 2013, sospesi con il citato ordine 

di servizio n. 1252, del 27 maggio 2013; 

• Che, con separato atto si provvederà al recupero delle somme indebitamente 

erogate nell’anno 2013, a titolo di superminimi individuali, al personale 

dipendente; 

DETERMINA 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

 

1) Per le superiori premesse, le quali devono intendersi parte integrante e sostanziale  

del presente dispositivo, revocare in via definitiva i superminimi concessi al personale 

dipendente della SIS nell’anno 2013, già sospesi con ordine di servizio del Presidente 

pro-tempore n. 1252, del 27.5.2013; 

2) Dare atto che con separato atto si procederà al recupero delle somme indebitamente 

erogate nell’anno 2013, a titolo di superminimi individuali, al personale dipendente; 

3) Notificare copia della presente al personale dipendente interessato dalla revoca dei 

superminimi concessi nel corso dell’Anno 2013, trasmettendone copia all’Assessorato 

regionale dell’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 

Regione, Servizio 10 – Partecipazioni e al Collegio sindacale; 

 

                     L’Amministratore Unico 
     avv. Brigida Alaimo 

 

 

 

 

 


